
Prot. e data da timbro informatico
Fascicolo: 2022.VII.1.1/241-15

Oggetto: Approvazione Piano d’Azione “Plastic Smart Cities” 2022 – 2024 relativo alla 
prevenzione, gestione ed monitoraggio della dispersione della plastica in natura.

LA DIRIGENTE 

del SETTORE AUTORIZZAZIONI E SERVIZI AMBIENTALI

dott.ssa Anna Bressan

Richiamati

l’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile, quadro strategico delle Nazioni Unite approvato nel
2015, che determina gli impegni sullo sviluppo sostenibile a livello internazionale e individua
tra i 17 obiettivi globali (Sustainable Development Goals, SDG) la prevenzione e la riduzione
significativa dell’inquinamento dei mari dai rifiuti di plastica;

la Strategia Europea per la plastica nell’economia circolare COM(2018)28, che evidenzia le
iniziative finalizzate a proteggere l'ambiente dall'inquinamento da plastica;

il Nuovo Piano d'Azione per l'economia circolare - Per un'Europa più pulita e più competitiva"
(COM/2020/98 final), che delinea una politica rafforzata in materia di rifiuti a sostegno della
circolarità e della prevenzione degli stessi;

le nuove Direttive Europee in materia di rifiuti, conseguenti al nuovo Piano di azione sopra
citato,  definite “pacchetto  economia circolare”  entrate in  vigore il  4  luglio  2018 tra cui  la
direttiva che vieta l’uso di plastica usa e getta dal 2021; 

l’Aggiornamento del Piano Regionale di gestione dei rifiuti aggiornato, approvato con DGRV n.
988/2022;

Premesso che

con deliberazione n. 330 del 10 ottobre 2018 il Comune di Venezia ha aderito al Codice Etico
“Charta  Smeralda”  per  la  salvaguardia  dei  mari  e  la  protezione  degli  ecosistemi  marini  e
costieri promosso dalla Fondazione One Ocean, che prevede tra l'altro, l’impegno alla riduzione
ed eliminazione della  plastica usa-e-getta (es.  bottiglie  di  plastica,  sacchetti  per la  spesa,
pellicola di plastica, posate usa e getta, cannucce, bicchierini da caffè in plastica) e la sua
sostituzione con soluzioni alternative e più sostenibili (punto 7);

il Consiglio comunale con deliberazione n. 42 del 3 luglio 2019 ha aderito all’iniziativa “Plastic
Free Challenge” promossa dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
rivolta a tutte le istituzioni ed enti pubblici nazionali;

con DCC n. 96 del 18 dicembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
2021-2023 – DUP contenente l’indirizzo strategico “Promuovere Venezia a 'capitale green' in
attuazione delle  migliori  prassi  in  Europa e  nel  Mondo”  (M9_3.1)  e  l'obiettivo “Continuare
l'impegno  del  "Free  plastic  challange"  per  la  progressiva  eliminazione  della  plastica”
(M9_3.1.2_4)  che  sono  stati  riconfermati  nel  DUP  2023  –  2025  approvato  con  DCC  n.
45/2022; 

Comune di Venezia
Data: 13/06/2023, PG/2023/0284061



Considerato che

il  Mediterraneo è uno dei mari più colpiti dall’inquinamento da plastica, raggiungendo livelli
record di microplastica che rappresentano una minaccia per tutta la vita marina, nonché per la
salute umana;

la tutela dell’ambiente marino e costiero è per il Comune di Venezia un valore primario anche
in ragione delle motivazioni geografiche, storiche, economiche, sociali e culturali che legano la
Città di Venezia al territorio lagunare circostante;

Considerato altresì che

il  WWF  Mediterranean  Marine  Initiative  (MMI)  ha  avviato  una  campagna  nella  regione
mediterranea affinché entro il 2030 non venga più riversata plastica in mare;

una serie di città costiere di piccole e grandi dimensioni del Mediterraneo, tra cui Nizza in
Francia, Monastir  e Hammamet in Tunisia, Tangeri  in Marocco e Smirne in Turchia, hanno
sottoscritto un accordo formale promosso dal WWF con cui si impegnano a diventare Plastic
Smart Cities; 

nell’ambito del programma Plastic Smart Cities, il WWF ha elaborato il progetto “Venezia e
Smirne  insieme  contro  l’inquinamento  da  plastica”,  di  durata  complessiva  di  tre  anni,
sviluppato nell’ottica della riduzione, pari al 30%, della plastica dispersa nell’ambiente entro il
2025, e della sua completa eliminazione entro il 2030;

Dato atto che

con DGC n. 66/2021 il Comune di Venezia ha aderito all'iniziativa del WWF Plastic Smart Cities
e  ha  sottoscritto  una  dichiarazione  di  intenti  predisposta  dal  WWF  (Plastic  Smart  City
Commitment) con cui si è impegnato ad attivarsi per l'obiettivo di eliminare la dispersione di
plastica in natura attraverso:

- lo sviluppo e l’implementazione di un piano d'azione (con target annuali, azioni e relativo
monitoraggio, da condividere con il WWF attraverso attività di reporting)

-  l’avvio  di  un  progetto  pilota  all'interno  di  un'area  designata  con  l'obiettivo  di  ridurre
l'inquinamento da plastica del 30% entro due anni

Rilevato che 

1) il  piano d'zione è stato sviluppato dal  Comune di  Venezia con il  supporto del WWF ed
unitamente ai principali partner di progetto: Gruppo Veritas spa, Gruppo AVM (ACTV spa e
VELA spa) con i seguenti ruoli:

      -  Comune  di  Venezia:  coordinamento,  relazioni  istituzionali,  definizione  politiche  e
supporto operativo attività;

      - Gruppo Veritas S.p.A.: gestione rifiuti, raccolta dati e supporto attività di piano sia in
termini di pianificazione che di implementazione;

      - Gruppo AVM S.p.A.- VELA S.p.A.: gestione sostenibilità eventi e comunicazione in linea
con gli obiettivi di progetto;

      - Gruppo AVM S.p.A. - ACTV S.p.A.: supporto promozione attività e obiettivi di progetto
tramite i propri mezzi.

Comune di Venezia
Data: 13/06/2023, PG/2023/0284061



2) il piano d’azione è diviso in cinque macro-aree:

a. Prevenzione dei rifiuti in plastica

b. Gestione dei rifiuti, dal conferimento al riciclo

c. Monitoraggio dei flussi e della dispersione di plastica in natura

d. Eventi e Manifestazioni

e. Comunicazione

I principi guida alla base del piano sono:

• Integrare la circolarità nell'uso della plastica collaborando con enti ed istituzioni pubbliche e
private;

• Stimolare l'eliminazione di imballaggi o articoli in plastica problematici o non necessari;

• Sostenere iniziative che mirano ad aumentare la raccolta, lo smistamento, il riutilizzo e i tassi
di riciclo dei materiali in plastica e facilitare la creazione di infrastrutture e relativi meccanismi
di finanziamento;

• Ottimizzare mezzi e processi per ridurre la dispersione nell’ambiente durante la raccolta ed il
trasporto;

• Sostenere iniziative che mirano a stimolare la domanda di contenuto riciclato in tutti gli
imballaggi e gli articoli in plastica utilizzati;

• Promuovere comportamenti virtuosi di cittadini e turisti sul riciclo e il riutilizzo;

• Collaborare con il settore privato ed organizzazioni locali attive sul territorio per raggiungere
gli obiettivi dell’iniziativa;

• Monitorare, rendicontare e comunicare annualmente i progressi ottenuti.

Ricordato che 

il Piano d’Azione “Plastic Smart Cities” 2022 – 2024 è un documento volontario che delinea la
rotta che il  Comune di  Venezia  intende percorrere  per prevenire,  gestire e monitorare,  la
dispersione della plastica in natura

la deliberazione DGC n. 66/2021 con cui è stato assunto l’impegno, non ha comportato alcun
impegno  di  spesa,  dando  mandato  ai  competenti  uffici  comunali  di  provvedere  agli  atti
conseguenti; 

Ritenuto opportuno pertanto approvare, nelle more dei successivi provvedimenti da parte
dell'Amministrazione  Comunale,  il  Piano  d’Azione  “Plastic  Smart  Cities”  2022  –  2024
(ALLEGATO A) che descrive le politiche di riduzione dei rifiuti di plastica in natura del Comune
di Venezia dettagliando le azioni, le tempistiche e gli obiettivi al riguardo;

Visti

il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. n. 152 del 2006 s. m. i.;

lo Statuto del Comune di Venezia;

il Regolamento sul sistema dei controlli interni del Comune di Venezia;

Comune di Venezia
Data: 13/06/2023, PG/2023/0284061



il  D.  Lgs.  n.  116/2020,  recante "Attuazione della  direttiva (UE) 2018/851 che modifica la
direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica
la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio";

il Programma Nazionale di Gestione Rifiuti, approvato con decreto n. 257 del 24.06.2022;

la L.R. 21 gennaio 2000, n. 3 s. m. i.;

 D I S P O N E

Per i motivi espressi in premessa:

1. di   approvare, nelle more di  successivi  provvedimenti  dell’Amministrazione Comunale, il
Piano d’Azione “Plastic Smart Cities” 2022 – 2024 (ALLEGATO A) per quanto riguarda il ruolo di
promozione e coordinamento di competenza del Comune di Venezia;

2. di prendere atto che il Piano d’Azione “Plastic Smart Cities” 2022 – 2024 è un documento
volontario che delinea la rotta che il  Comune di Venezia intende percorrere per prevenire,
gestire e monitorare, la dispersione della plastica in natura e non comporta alcuna diretta
assunzione di spesa o introito o riduzione di entrate a carico del bilancio comunale.

IL DIRIGENTE
dott. ssa Anna Bressan(*)

*Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione
documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter

D. Lgs. 7/3/2005 n. 82”

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13 del Codice di comportamento interno.

Comune di Venezia
Data: 13/06/2023, PG/2023/0284061


